
FERRARESE ENRICO
BARUFFALDI ROLANDO

TROTTO LORELLA P CESTARI SIMONA A

P ZAMBERLAN ILARIA

FRATTI IVAN A MILANI ELISA P

P
P

FURINI MAURO P

PAVANELLI RICCARDO

  Presenti n.  11, Assenti    2
Assessori esterni:

BARAZZUOLI GIULIA

MALAVASI RICCARDO P

P FORTI PAOLO

FRANCHI MARCO P

P

P

GARATO MARINA P

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 50 Del 13-12-2021

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

Oggetto:AGGIORNAMENTO ALLEGATI RENDICONTO 2020 ALLE RISULTANZE DELLA
CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 D.L. 104/2020.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sede
del Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri
e previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE Avv. FERRARESE ENRICO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. PALLARA PATRIZIA il quale procede

all’appello nominale. Risultano

MAGHINI DAVIDE

FOGAGNOLO ALESSANDRA P

P

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.
TROTTO LORELLA
ZAMBERLAN ILARIA
MARZOLA CRISTIAN
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dlel’odierna
adunanza

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:02-12-2021
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:02-12-2021
Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA

MARZOLA CRISTIAN P



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria delibera n. 16 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
gestione 2020;

CONSIDERATO in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2020, il risultato di
amministrazione al 31 dicembre 2020 risulta essere il seguente:

Composizione Risultato di
amministrazione al 31 dicembre 2020

 Importi

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2020

363.550,00

Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 1.291,15
Altri accantonamenti 24.491,55
Totale Parte accantonata 389.332,70
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili

326,06

Vincoli derivanti da trasferimenti 125.813,62
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 3.957,25
Altri vincoli 1.574,37
Totale Parte vincolata 131.671,30
Parte destinata agli investimenti 60.635,86
Parte disponibile 43.127,64
Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2020

624.767,50

VISTI i vigenti artt. 106 del D.L. n. 34/2020 e 39 del D.L. n. 104/2020 riguardanti il fondo
per
l’esercizio delle funzioni degli enti locali ed in particolare il comma 2 dell’art. 39 del D.L. n.
104/2020 che recita:

“Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui
all'articolo 106 del Decreto Legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando
l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31
maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla
predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice
dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal
rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione
economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La
certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da
interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del
proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale.
La trasmissione per via telematica della certificazione ha valore giuridico ai sensi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 13-12-2021 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



dell'articolo 45, comma 1, del CAD di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005. Gli
obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli
Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che
esercitano funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite
delle medesime regioni e province autonome”;

VISTE le risultanze della certificazione di cui al predetto comma 2 dell’art. 39 del D.L. n.
104/2020, inviata utilizzando l’apposito applicativo web in data 29/05/2021;

VISTA la Faq della Commissione Arconet n. 47 del 17 marzo 2021 che recita:
“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la
certificazione di cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del Decreto
Legge n. 104 del 2020, come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della Legge
n. 178 del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020
concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse
vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2). E’ possibile rettificare tali
documenti contabili?
Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono
essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il
rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP.”;

RILEVATO che il Comune di Stienta rientra nella situazione rappresentata nella suddetta
Faq;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 97 del 23.11.2021con la quale si è andati a
rettificare i seguenti allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31 dicembre
2020:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione A2;
equilibri di bilancio;
quadro generale riassuntivo;
relazione sulla gestione;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale ad adottare la presente deliberazione ai
sensi degli artt. 42 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL

DATO ATTO del deposito avvenuto con prot. n. 7146 del 23/11/2021;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il parere del Revisore del Conto di cui all'art. 239, c. 1, lett. d), del D.Lgs. n.
267/2000;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 13-12-2021 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 3 (Forti, Marzola, Molani) espressi nelle forme di
legge dai n. 11 Consiglieri presenti,

DELIBERA

per le motivazioni in premessa, di aggiornare gli allegati del rendiconto della1)
gestione 2020, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al
31 dicembre 2020 nel seguente modo:

Composizione Risultato di
amministrazione al 31 dicembre 2020

 Importi

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2020

363.550,00

Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso 1.291,15
Altri accantonamenti 24.491,55
Totale Parte accantonata 389.332,70
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili

326,06

Vincoli derivanti da trasferimenti 111.292,20
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 3.957,25
Altri vincoli 1.574,37
Totale Parte vincolata 117.149,88
Parte destinata agli investimenti 60.635,86
Parte disponibile 57.649,06
Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2020

624.767,50

di aggiornare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato2)
di amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui al punto 1, i seguenti allegati del
rendiconto della gestione 2020 che, nella versione aggiornata, corredano la
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

equilibri di bilancio;

quadro generale riassuntivo;

relazione sulla gestione;

3) Di disporre la trasmissione del rendiconto 2020, aggiornato con la presente
deliberazione, alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche  -  BDAP, istituita con art.
13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente provvedimento,
come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b), del D.M. del 12 maggio 2016;

Con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 3
(Forti, Marzola, Milani) espressa nelle forme di legge dai n. 11 Consiglieri presenti,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 13-12-2021 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 13-12-2021 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il segretario comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 13-12-2021 Pag. n.6 COMUNE DI STIENTA


